
DETERMINAZIONE 

Numero 193

C O MU N E  D I  F I E R O Z Z O
G A MO A ’  V A  V L A R O T Z

PROVINCIA DI TRENTO

del Vicesegretario Comunale

di data  06/12/2024

IN GESTIONE ASSOCIATA CON
COMUNE DI FIEROZZO - COMUNE DI FRASSILONGO - COMUNE DI PALU’ DEL FERSINA - COMUNE DI 

SANT'ORSOLA TERME - COMUNE DI VIGNOLA FALESINA 
E LA COMUNITA’ ALTA VALSUGANA E BERSNTOL

AFFIANCAMENTO E SUPPORTO ALLA GESTIONE FISCALE COMUNALE. 
INCARICO ALLO STUDIO PATRIZIA FILIPPI CON SEDE AD ALBIANO.  
CIG B47DA72539.

Oggetto:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Carone dott. Alfredo

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Assunta da:

COMUNE DI FIEROZZO
Maso Ronca, 1

38050 FIEROZZO (TN)

Tel. 0461/551104 - C.F. 80005230224 - P.IVA 00846180222
https://www.comune.fierozzo.tn.it - pec: comune@pec.comune.fierozzo.tn.it



OGGETTO: AFFIANCAMENTO E SUPPORTO ALLA GESTIONE FISCALE COMUNALE. 

INCARICO ALLO STUDIO PATRIZIA FILIPPI CON SEDE AD ALBIANO. 

  CIG B47DA72539. 

 

IL  VICE SEGRETARIO 
 

Visti l’incremento di numerosi adempimenti tecnico/contabili legati al rispetto delle scadenze di 

rendicontazione dei progetti del Piano Nazione di Ripresa e Resilienza oltre alla strutturale carenza di 

personale in servizio presso comuni di piccola dimensione, si rende necessario provvedere ad incaricare 

un professionista che garantisca un supporto tecnico/giuridico in affiancamento al personale 

dell’amministrazione comunale per l’espletamento degli adempimenti fiscali ordinari.  

 

Allo scopo è stato richiesto un preventivo allo Studio Patrizia Filippi con sede ad Albiano – P.I. 

02148190222, pervenuto agli atti e depositato al protocollo comunale n. 4039 in data 27.11.2024, che 

prevede una spesa pari ad € 1.500,00 annui oltre oneri 4% ed esente IVA per la fornitura del servizio di 

che trattasi. 

Ritenuto necessario provvedere all'affidamento dell'incarico in parola. 

Rilevato che lo Studio Patrizia Filippi con sede ad Albiano – P.I. 02148190222, è in possesso dei requisiti 

previsti dalla legge, come risulta dalla documentazione agli atti. 

Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, che dispone che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: [...] 

c) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”. 

Viste le “Linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 

ter della Legge Provinciale 9 marzo 2016 n. 2” adottate dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 307 

di data 13.03.2020. 

Rilevato in particolare che, nella fattispecie, la fornitura del bene deve essere acquisita senza ricorso al 

mercato elettronico in quanto l'importo è inferiore a 5.000,00 euro. 

Dato atto che il pagamento derivante dal presente provvedimento rientra tra le fattispecie soggette alla 

tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione Aut. Vigilanza n. 10 

dd. 22.12.2010 e circolare del Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011). 

Evidenziato che l’Amministrazione ha richiesto ed ottenuto il codice (CIG), necessario ai sensi di legge, 

come sopra riportato. 

Si giudica corretto il ricorso al sistema della trattativa privata diretta, che consente di coniugare celerità ed 

economicità nell’affidamento del servizio.  

Dato atto che si deve pertanto provvedere ad impegnare la relativa spesa per quanto sopra specificato.  

Considerato che il presente provvedimento, trattandosi di atto gestionale, rientra nella competenza del 

Segretario comunale. 

Preso atto che a partire dal 01.10.2021 le funzioni segretariali nel comune di Fierozzo sono state attribuite 

al Vice Segretario comunale dott. Alfredo Carone. 



Dato atto che nell’adozione del presente provvedimento non si riscontrano cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione e non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto. 

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Fierozzo n. 01 del 18.01.2023 con cui Elisa Rodler è stata 

nominata Responsabile del Servizio Finanziario. 

Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 

dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm.. 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 1 dd. 22.02.2010 e ss.mm.. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2024 – 2026 e del Documento unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026. 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 15.01.2024 con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2024 – 2026, parte finanziaria e obiettivi gestionali da assegnare per l’anno 2024. 

 

Considerato che quanto segue trova presupposto negli obiettivi gestionali o negli indirizzi contenuti nel 

Piano Esecutivo di Gestione. 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di affidare per le ragioni ed alle condizioni meglio specificate in premessa, l'incarico allo Studio 

Patrizia Filippi con sede ad Albiano – P.I. 02148190222, per il servizio supporto tecnico/giuridico 

in affiancamento al personale dell’amministrazione comunale per l’espletamento degli 

adempimenti fiscali ordinari alle condizioni dell’offerta prot. n.4039 del 27.11.2024 l’ annualità 

2025. Codice CIG: B47DA72539. 

 

2. Di precisare che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende 

perfezionato mediante scambio di corrispondenza commerciale ed equivale a conferma d'ordine. 

 

3. Di imputare la spesa derivante dal seguente atto, ammontante a complessivi Euro € 1.560,00 al 

capitolo 0051 missione 01 programma 03 del bilancio pluriennale, competenza 2025, che presenta 

adeguata disponibilità. 

 

4. Di dare atto che l’esigibilità del corrispettivo si perfezionerà entro il 31.12.2025. 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

6. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica. 

 

7. Di stabilire che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si 

impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 

comma 7 del citato articolo. 

 

8. Di dare atto che la liquidazione ed erogazione a favore dell’Operatore Economico aggiudicatario del 

corrispettivo pattuito per l’incarico di cui sopra avverrà su presentazione di regolare fattura a saldo, 

completa degli elementi essenziali : codice CIG, numero e data del presente provvedimento; 

 

9. Di dare atto che alla presente determinazione viene data pubblicità mediante affissione in elenco 

mensile sul portale telematico https://albofierozzo.giscoservice.it/; 

 



10. Di disporre di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni tenuto dall’ufficio 

di segreteria. 

 

*** ** * ** *** 

 

Avverso le determinazioni dirigenziali sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n° 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso sub b). 


		2024-12-06T08:35:19+0100
	Carone Alfredo




